UNIVERSIDADE FEDERAL DAPARAÍBA

CENTRODE COMUNICAÇÃOTURISMOE ARTES

Departamento de Jornalismo

ATA DA  1ª REUNIÃO ORDINÁRIA

DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTODE JORNALISMO– DEJOR/CCTA/UFPB

Aos cinco dias do mês de fevereiro de 2021, às 15h, deu-se início à 1ª reunião ordinária do 1

Colegiado do DEJOR. Estiveram presentes os professores Carlos Azevedo, Dinarte Varela, 2

Edônio Alves, Fabiana Siqueira, Glória Rabay, Joana Belarmino, Marluce Pereira, Patrícia 3

Monteiro, Pedro Benevides, Sandra Raquew, Sandra Moura, Suelly Maux e Suzane Gomes. 4

Também esteve presente a representante estudantil Juliana Lima. Não participou da reunião a 5

professora Zulmira Nóbrega. Antes de entrar nas pautas previstas para o encontro, os 6

professores Dinarte Varela e Glória Rabay agradeceram a gestão anterior do Departamento de 7

Jornalismo e deram as boas vindas a nova gestão, agora encabeçada por Edônio Alves como 8

chefe e Suzane Barros como vice. Na sequência, o professor Dinarte Varela pediu a inclusão em 9

pauta da discussão sobre Credenciamento de Professor Voluntário, o que foi votado e acatado 10

por todos presentes. Em seguida, o colegiado deu início a discussão do primeiro ponto de pauta: 11

homologação do resultado da Eleição para Coordenador e Vice do curso de Jornalismo, objeto 12

do processo 23074.009381/2021-47. Na ocasião, a servidora Ysabelly Morais, membra da 13

Comissão Eleitoral, procedeu com a leitura da ata do resultado final, que elegeu as professoras 14

Patrícia Monteiro e Margarete Nepomuceno como Coordenadora e Vice, respectivamente. O 15

resultado teve aprovação sem objeções e foi homologado com unanimidade de votos. Encerrado 16

esse ponto, o colegiado encaminhou-se para o ponto de pauta que decidiu sobre a distribuição de 17

disciplinas para o semestre 2020.2. O professor e chefe de departamento Edônio Alves deu a 18

palavra a professora Fabiana Siqueira, a qual comunicou decisão do Consepe sobre a 19

permanência do ensino remoto e sua posição sobre a possibilidade de ensino híbrido (presencial 20

e remoto). O colegiado deste departamento, no entanto, votou pela manutenção do ensino 21

apenas remoto, em conformidade com decisão já proferida pelo CCTA, deixando de lado a 22

possibilidade de oferta híbrida de ensino. Na sequência, a professora e coordenadora do curso de 23

Jornalismo, Patrícia Monteiro, teve a palavra e comunicou as principais demandas dos 24

discentes, informando as disciplinas com maior índice de retenção de alunos. Na oportunidade, 25

aproveitou para mencionar a abertura de edital para monitoria. Continuando a fala sobre as 26

demandas discentes, a professora e coordenadora apontou a diversificação de disciplinas 27

optativas e inserção de disciplinas práticas como uma questão. A representante estudantil 28

endossou a fala da professora Patrícia, confirmando seus apontamentos como sendo de fato 29

expectativas discentes. O professor Edônio Alves, porém, argumentou ser inviável a oferta de 30

disciplinas práticas. A Margarete Nepomuceno reforçou essa inviabilidade alegando a questão 31

da acessibilidade e isonomia de oportunidade. A professora Fabiana Siqueira, em contrapartida, 32

alertou que a não oferta de disciplinas práticas agora poderia ocasionar superlotação de turmas 33

em disciplinas práticas futuramente. Ainda sobre o mesmo assunto, a professora Glória Rabay 34

afirmou que o colegiado não deveria decidir de modo geral pela oferta ou não oferta das 35

disciplinas práticas e que essa decisão deveria ser tomada individualmente por cada professor, a 36

quem considera capaz de discernir sobre a viabilidade ou não de oferta. Levantadas essas 37

questões, o colegiado achou por bem proceder à distribuição de disciplinas período letivo a 38

período letivo, o que resultou na distribuição que se apresenta: 39

 40

1º Período 41

Estética e Linguagem Midiáticas - Terça-feira, com o professor Pedro Benevides 42

Gêneros Jornalísticos - Quarta-feira, com o professor Edônio Alves 43

Leitura, Redação e Expressão Oral - Quinta-feira, com a professora Marluce Silva 44

 45

2º Período 46

Ética e Deontologia em Jornalismo - Terça-feira, com o professor Dinarte Varela 47

Técnica de Reportagem - Quinta-feira, com a professora Joana Belarmino 48

 49

3º Período 50

Jornalismo, cidadania e direitos humanos - Segunda-feira, com a professora Glória Rabay 51

Editoração e Programação - Terça-feira, com a professora Suzane Barros 52

Jornalismo Especializado - Sexta-feira, com a professora Sandra Raquew. 53

 54

4º Período 55

Jornalismo e Sociedade - Quinta-feira, com a professora Glória Rabay 56

Of. de Jornalismo Impresso - Segunda e Sexta-feira, com o professor Carlos Azevedo 57

 58

5º Período 59

Oficina de Radiojornalismo - Terça e Sexta-feira, com a professora Patrícia Monteiro 60

Optativa - Quinta-feira, com o professor Dinarte Varela 61

 62

6º Período 63

Oficina de Telejornalismo - Segunda e Sexta-feira, com a professora Fabiana Siqueira 64

Mercado de Trabalho - Terça-feira, com a professora Margarete Nepomuceno 65

Multiplataforma II - Quarta-feira, com a professora Zulmira 66

Pesquisa Aplicada - Quinta-feira, com o professor Dinarte Varela 67

 68

7º Período 69

Assessoria de Imprensa - Quarta-feira, com a professora Sandra Raquew 70

Of. de Webjornalismo - Terça e Quinta-feira, com a professora Sandra Moura 71

TCC I - Sexta-feira, com a professora Suelly Maux 72

 73

8º Período 74

TCC II 75

 76

Optativas 77

Estudos em Folkcomunicação - Segunda-feira, com a professora Suelly Maux 78

Análise do Discurso Midiático - Terça-feira, com a professora Marluce Silva 79

Cidadania e Direitos Humanos em Meios de comunicação de Massa (Jornalismo e 80

Desigualdades Sociais) - Quarta-feira/manhã, com o professor Dinarte Varela. 81

Estudos em cultura Midiática - quinta-feira/tarde, com o professor Pedro Benevides 82

 83

Encerrada a distribuição de disciplinas, o chefe de departamento trouxe ao momento o ponto de 84

pauta incluído pelo professor Dinarte Varela no início da reunião: credenciamento de professor 85

voluntário. Sobre isso, Edônio Alves sugeriu inclusão em pauta de reunião próxima e discussão 86

posterior, a fim de oferecer tempo hábil para leitura da resolução que trata sobre o referido 87

credenciamento. A sugestão foi aceita por todos. E não havendo mais nada a tratar, deu-se por 88

encerrada a reunião, e eu Ysabelly Morais, lavrei a presente ata que será assinada por mim e por 89

todos os membros deste Colegiado aqui referenciado. 90